Peter van Tuil en Hille van Megen

Hille werd in 1341 aangeduid als 'wijlen'. Ik heb geen nadere gegevens over dit echtpaar kunnen vinden, dus ook de familierelatie met Jan van Tuil niet. Mogelijk was Peter een broer van hem.

Personeel

Pro memorie vermeld ik hier tot slot nog dat Heer Willem van den Bosch in zijn testamenten ook zijn personeel ruim heeft bedacht. Hiervóór heb ik daarvan al een opsomming gegeven. Met name zijn dwerg *Antonoy*, verder Jan van Waderen die zijn paard en zijn havik erfde en zijn knechtje Lexus, dat een paard uit Rusland (?) voor hem haalde, trekken de aandacht. Van deze legatarissen heb ik echter geen nadere persoonlijke gegevens kunnen vinden.

¹ GAHt, Sint-Jan 55 (19 november 1355).

² De Bruijn 2002, 4.

³ Aldus de aanvulling van zijn testament van 21 september 1344.

⁴ Zie hiervóór.

⁵ Spierings 1977.

Bijlagen. Testamenten en codicillen van heer Willem van den Bosch

a. Testament van 16 februari 1332

Orig.: Heeswijk, Abdij Berne III.A.IV. De zegels met de staarten verloren.

In nomine Domini, amen.

Universis presentes litteras sive hoc publicum instrumentum visuris vel auditoris officialis curie Leodiensis salutem in Domino sempiternam cum notitia veritatis.

Noverit universitas vestra quod in presentia notarii publici infrascripti, commissarii nostri, ad hoc a nobis potestatem et mandatum speciale habentis per litteras commissionis curie nostre predicte, cui merito fidem in hiis et aliis maioribus adhibemus credulam, testiumque subscriptorum, vocatorum ad hoc et rogatorum, specialiter constitutus nobilis vir dominus Willelmus de Buscho, miles, nostre Leodiensis dyocesis, per Ihesu Christi gratiam mente et corpore sanus et incolumis, considerans diligenter, quoniam breves dies hominis sunt, mors quidem certa sed incerta hora mortis, et ne eum non opinatus casus mortis preveniret, ita quod absque suarum rerum dispositione decederet, ad felicem etiam memoriam salubriter duxit verbum per Ysaïam dictum: 'Dispone domui tue, quia morieris tu et non vives', testamentum suum seu ultimam suam voluntatem fecit, condidit seu ordinavit de rebus seu bonis suis omnibus in hunc modum:

In primis per presens suum testamentum seu ultimam suam voluntatem disponendo mandavit, iuris dictante regula, quod creditores sui debeant legatariis anteferri et quod debita sua omnia persolvantur, forefacta emendantur, iniuste acquisita seu detenta, modo quocumque si qua reperiri poterunt, restituantur per suos executores infrascriptos de bonis suis ab ipso testatore specialiter infra nominatis et in manus suorum executorum supportatis ad hoc, et etiam alia quedam inferius nichilominus legata et ordinata ab eodem faciendum et exequendum, et si eadem non sufficerent de bonis suis alibus quibuscumque promptioribus, legitima tamen probatione precedente super ipsis.

Que quidem bona supradicta pro bone memorie domini Gherlaci de Buscho, patris dicti testatoris, debitis solvendis, emendandis forefactis, iniuste acquisitis seu detentis restituendis ut supra et eo modo quo predicatur obligavit, consimili probatione premissa super ipsis et ea usque ad integram et condignam satisfactionem esse precepit obligata.

Item dedit seu reliquit dictus testator domine Elisabeth, uxori sue, dotes suas omnes et singulas eidem a dicta testatore prius assignatas, prout in litteris scabinorum de Buscoducis et dominorum villarum et bonorum eorundem super hoc confectis et ipsorum sigillis sigillatis plenius continetur.

Item legavit dictus testator dicte domine Elisabeth, uxori sue, dando eidem propter Deum in puram elemosinam quoad vitam suam omnia sua mobilia, Teutonice dicta haeflecgoet, que post dicti testatoris obitum invenientur seu reperientur in villis in quibus ipsa eius uxor dotata existit, videlicet primo in parochiis de Erpe, de Vechel, de Uden, de Osse et de Oerscot, sive fuerint in blado vel bladis seu segetibus quibuscumque, in campis existentibus vel extra, trituratis seu triturandis, cum ipsorum paleis et straminibus, in silvis, nemoribus seu lignis in dictis parochiis existentibus, Teutonice doefhoute nuncupatis. Et voluit ipse testator quod eisdem uti seu frui possit ad libitum suum ipsa ligna silvarum seu nemorum predictorum, cedendo seu carpentando et vendendo, dum tamen debitis temporibus seu competentibus ad ipsa ligna succidenda, illis videlicet quibus succiduntur ligna, non ut pereant sed ut in pristinum statum devenire valeant, crescere et salvari, et sic cum ipsis proficuum suum ad eius voluntatem faciendo, et in omnibus aliis lignis, videlicet quernis et fraxiniis, Teutonice eyken houte ende boeken houte, combustibilibus et ardenda ubilibet aptis. Et ut exinde omnia edificia, mansos, domos in dictis villis existentibus et allodia cum suis pertinentiis in suo statu conservare, et inibi alia, alios seu alias de novo edificare vel construere possit quamdiu vixerit, ordinavit et voluit dictus testator et expresse mandavit quod dicta bona mobilia, hic nominata et dicte domine Elisabeth legata, libera et salva permaneant ab omni obligatione seu omnibus obligationibus sub quacumque forma factis vel faciendis ab ipso testatore in isto testamento vel alibi supportandis in manus suorum executorum et obligandis generalitate seu clausulis quibuslibet ad exequendam presentem suam ultimam voluntatem. Sed ut dicta bona mobilia in dictis villis sine impetitione alicuius persone, nisi forsan, quod non credit, ipsa presens suum testamentum impedire voluerit seu contradicere ut domina et usufructuaria pacifice possideat et quiete, et, ut prescribitur, suam exinde faciat omnimodam voluntatem, salvis in omnibus et per omnia conditionibus que sequuntur, videlicet quod ipsa domina Elisabeth quamdiu vivet solvet de dictis bonis, sicut et heredes eius post ipsius mortem perpetuo solvent vel solvi faciet vel facient ab ipso legata testatore annis singulis que sequuntur:

in primis de annuo censu suo in Erpe presbiteris ecclesie ibidem in anniversario suo, parentum suorum et ipsius Elisabeth, uxoris sue, perpetuo similiter annis singulis faciendo decem solidos nigrorum Turonensium inter tunc presentes presbiteros in ecclesia equaliter dividendos; item curato dicte ec-

clesie de Erpe qui erit pro tempore decem solidos dicte monete, recipiendos annuatim de censu de Erpe predicto, pro quibus ipse curatus perpetuis temporibus omni feria secunda in principio misse in facie ecclesie orari faciet a populo pro animabus supradictis seu predictorum et post missam cum aspersorio ipsorum similiter sepulcra visitabit; item altari beate Katerine in dicta ecclesia de Erpe fundato XX solidos annuatim de censu predicto, capiendos et dandos cum consimilibus conditionibus appositis in litteris foundationis dicti altaris et aliter non solventur; item de annuo censu suo in Osse ecclesie ibidem X solidos nigros, pro quibus dicta ecclesia solvet annuatim candelas seu luminaria ad vigiliis et ad missam in eius anniversario necessaria sufficientia; item curato ecclesie de Osse pro anniversario parentum eius et domine Elisabeth predictorum perpetuo faciendo X solidos nigros, recipiendos annuatim de censu suo in Osse memorato; item decano et capitulo de Oerscot pro suo et suorum ut supra anniversario faciendo in perpetuo II modios siliginos, qui annuatim sibi debentur et solventur de decima in dicta parochia de Oerscot, qui fuerunt quondam Gerardi Henrici, civis in Busco, non autem absentes sed presentes anniversario predicto presbiteros equaliter partiendos; item eisdem decano et capitulo duas libras cere, que sibi debentur in eadem parochia de annuo censu pro candelis providendis in anniversario suo ad perpetuum ad vigiliis et ad missam illuminandum. Et quia dicta domina Elisabeth dicto notario stipulanti et recipienti se premissa facturam et soluturam, in signum obligationis a se facte sigillum suum publico huic instrumento est appensum.

Item dictus testator intuitu omnipotentis Dei et beate Marie virginis et pro suorum, eius parentum et domine Elisabeth, uxoris sue predictae, remedio peccatorum, per modum testamenti dedit et donavit seu legavit pure et libere in elemosinam perpetuam simpliciter et irrevocabiliter domum et aream suam in villa de Buscoducis cum virgultis, ortis, prout iacent infra muros dicte domus sue, et piscationem suam retro ipsam domum existentem seu contiguam, cum conditionibus, actionibus, iuribus et pertinentiis suis ibidem universis, ad construendum in eodem loco ad gloriam et honorem ipsius Dei claustrum unum sanctimonialium ordinis sancte Clare, in quo quidem claustrum cotidie ad minus perpetuis temporibus tres misse celebrabuntur a tribus sacerdotibus ydoneis ab ipsis sanctimonialibus cum necesse fuerit rite instituendis, videlicet una missa de die secundum exigentiam temporis, alia de sancta Maria et tertia pro defunctis et specialiter animabus memoratis, ad quod claustrum dotandum ad opus dicti futuri conventus dictus testator legando assignavit perpetuos redditus seu bona que sequuntur:

In primis legavit eisdem sanctimonialibus seu dedit molendinum suum, situm in Buscoducis in loco qui dicitur int Hintemmer ende; item pensionem annuam novem librarum nigrorum Turonensium que sibi debentur in loco dicto Op die langhe Donc, cum omni iure suo habito et habendo. Item legando assignavit, dans conventui futuri monasterii predicti omnia bona sua, hereditates suas, decimas suas in Hynen, tam in pratis quam aridis et humidis ibidem, cum omnibus iuribus, conditionibus, actionibus et pertinentiis suis habitis ibidem et habendis. Item legavit eisdem ut supra XIII iugera terre, sita in die Rijshoven. Item legavit eisdem unum campum dictum die Zeven vierendeel, iacentem in parochia de Nuweland, capientem circa XXIII^{of} iugera terre secundum estimationem communem. Item legavit ipsis omnia bona sua iacentia in parochia de Scinle, videlicet duo bona sua existantia in die Hautert cum omnibus pertinentiis suis et unum campum ibidem capientem LXXX bonaria terre. Item legavit ipsis omnia ligna sua, Teutonice loquendo allen elswas, sita in communitate parochie de Scinle in loco vulgalito dicto Yerde. Item legavit eisdem ut supra omnia bona sua in parochia de Berlechem sita, dicta vulgaliter te Water, cum omni iure ad dicta bona pertinente. Item legavit ipsis ibidem in Belveren omnia bona sua. Item legavit eis omnia bona sua in Overbeke, cum omni iure suo ad eadem pertinente, decima sua ibidem dumtaxat excepta. Item legavit eisdem ut supra pensionem suam annuam et omnem censum suum quos habet dictus testator in parochia de Berlechem. Item cum omnibus superius notatis legavit ut supra predicto claustrum futuro sanctimonialis ordinis predicti hereditatem suam dictam vulgaliter Engheland, excepto censu suo annuo molendini dicti testatoris ibidem. Item legavit dictus dominus Willelmus in puram elemosinam propter Deum ecclesie beate Marie in Berna, ordinis Premonstratensis, Traiectensis dyocesis, omnem suam decimam tam magnam quam minutam, iacentem in parochia de Berlechem, cum omnibus iuribus, actionibus et conditionibus pertinentibus ad eandem.

Item legavit dictus testator dicte ecclesie de Berna XXV libras nigrorum Turonensium, quas assignavit levandas, percipiendas et possidendas perpetue de quinquaginta libras, que sibi ut asseruit debentur annuatim de decimis in Vlimer in Carnisprivo persolvendas, pro quibus, videlicet decima in Berlechem, cum iuribus etcetera, et XXV libris nigrorum predictis quinquaginta librarum superius nominatarum conventus monasterii de Berna predicti post eius obitum anniversarium suum, parentum eius et domine Elisabeth, uxoris sue, predictorum, et perpetuis temporibus omni mense commemorationem suam, per vigiliis, commendationem ut moris est et missam pro defunctis omni die per unum de canonicis suis in dicta ecclesia de Berna celebrandam, facient fideliter observari. Item legavit domicelle lutte de Saffenbergh pro se et suis heredibus post eam alias XXV libras nigro-

rum Turonensium quinquaginta librarum predictarum eidem testatori de dictis decimis in Vlîmen termino prescripto annis singulis debitarum. Item legavit eidem domicelle lutte tertiam partem pascuarum suarum de Herpt perpetuo ab ipsa possidendam.

Item legavit Iohanni dicto den Jonghen de Herpt unum pratum situm in parochia de Bardwîjc, prout iacet, vulgaliter Kivitsbeemd nuncupatum, tali conditione quod dictus Iohannes Iuvenis solvet annis singulis perpetuo III libras nigrorum de prato supradicto, de quibus III libris per modum testamenti dari iussit ecclesie de Hoesden XX solidos, pro quibus dicta ecclesia solvet annuatim sufficienter candelas cereas in eius anniversario, tam ad vigiliis quam ad missam; item curato dicte ecclesie de Hoesden XX solidos pro tricesimo et anniversario suo perpetim faciendo et omni die lune faciet orari a populo pro sua, parentum eius et dicte domine Elisabeth animabus ante missam, et post missam cum aspersorio ipsorum sepulcra visitabit. Item tertiam libram ordinavit dari debere presbiteris qui presentialiter suo anniversario, parentum etcetera similiter annis singulis faciendo intererunt equaliter dividendam. Et voluit dictus testator quod ipsa die anniversarii sui predicti dicte iii libre solverentur.

Item legavit sancto Spiritui de Busco XIII libras nigrorum annui et perpetui redditus, quarum recipiuntur IX vel X, si tot fuerint, super molendinum dicti testatoris in loco qui dicitur Engheland, et alie III libre recipiuntur de sex libris que debentur annuatim de bonis in Ballenbroec que sunt Walteri de Bladel. De quibus XIII libris predictis quinque libre expendantur annuatim pro panibus emendis et pauperibus in eius anniversario pro anima sua distribuendis. Et quod superest expendatur eodem die pro sotularibus et pannis item pauperibus ut supra dandis.

Item asseruit dictus testator quod bone memorie dominus Gherlacus de Busco, pater eius, tempore dum vivebat legaverat presbiteris sancti Iohannis de Busco seu assignando dederat V libras nigrorum. Quibus V libris presens testator legando addidit adhuc V libras nigrorum, percipiendas annuatim in festo sancti Martini hyemalis de annuo censu suo in Busco, qui sibi solvitur dicto termino.

Et voluit ipse testator quod pro dictis X libris ipsi sacerdotes faciant de cetero similiter tricesimum et anniversarium suum et parentum etcetera.

Item assignavit domino Iohanni de Tuul ad altare suum V libras, recipiendas perpetuo de dicto censu in Busco termino antedicto.

Item assignavit capellano altaris beate Marie Magdalene in dicta ecclesia sancti Iohannis de dicto suo censu in Busco prescripto termino XX solidos annuatim levandos, quos pater suus legavit ibidem.

Item legavit fratribus minoribus in Buscho pro animabus quondam domini Goeswini dicti Koc et quondam domini Gherlaci, patris eius, et sua, pro ipsorum tricesimo et anniversario faciendo perpetuo X libras annuatim, percipiendas et levandas, videlicet VII libras de bonis suis in Berkel, que fuerunt et sunt Walteri de Bladel, et reliquas III libras de sex libris que sibi annuatim debentur de bonis suis in Ballenbroec, que sunt eiusdem Walteri.

Item legavit fratribus predicatoribus de Busco pro tricesimo et anniversario suo faciendo annis singulis viii libras, quarum recipient XLIIII solidos super domum ubi moratur Theodericus Apothecarius in Busco et quinque libras et X solidos recipiuntur de dicto annuo censu in Busco in festo Martini.

Item legavit iiiii libras et X solidos super bonis suis Op der Donc, de quibus dari assignavit annuatim fratribus ordinis sancti Willelmi de Porta Celi iuxta Buscumducis XX solidos pro anniversario suo faciendo.

Et legavit presbiteris beghinarum de Busco X solidos, presbiteris qui anniversario suo presentes erunt equaliter dividendos.

Item pauperibus beghinabus de Buscho in infirmatorio iacentibus XXX solidos in anniversario suo perpetuo recipiendos.

Item legavit hospitali in Buscho XXV solidos annuatim, tali conditione quod dicta pecunia totaliter expendatur omni anno in die anniversario pro pauperibus qui tunc ibi iacebunt in esu vel potu, prout melius indigebunt misericorditer recreandis et non aliter expendatur.

Item legavit presbitero beghardorum de Busco quinque solidos pro anniversario suo etcetera perpetuo faciendo.

Item legavit presbiteris de Oesterwîjc qui anniversario suo presentes intererunt XX solidos annuatim, recipiendos de censu suo in Haren equaliter dividendos.

Item legavit decem et septem solidos, recipiendos de dicto censu in Haren, de quibus habebit ecclesia de Haren VII solidos, et de ipsis providebit perpetuo annuatim in anniversario suo sufficienter de luminariibus cereis. Et reliquos decem solidos legavit presbitero ibidem pro anniversario suo faciendo.

Item legavit ecclesie de Ghestele pro candelis cereis in anniversario suo providendis I modium siliginis, qui sibi detur ibidem. Item legavit presbitero de Ghestele annuatim pro anniversario suo faciendo XX solidos, solvendos et levandos de bonis suis ibidem.

Item asseruit dictus testator quod capitulum de Beke debet eidem annuatim IIIII loepen siliginis, quos legavit presbiteris presentibus anniversario suo perpetim ab ipsis faciendo equaliter dividendos; item eisdem sub eadem conditione suum censum qui annuatim debetur in Beke, valentem circa XXIIII

grossos.

Item legavit canonicis in Postela commorantibus pro anniversario suo, parentum suorum et domine Elisabeth, uxoris sue, faciendo perpetuo similiter quinque libras nigrorum ad pitantiam suam augmentandum; item conventui de Binderen III libras ad pitantiam annuatim; item conventui de Hoedonc XL solidos ad pitantiam annuatim sub conditione predicta, de quibus redditibus executores sui dictis canonicis et conventibus locorum predictorum providebunt.

Item legavit domicelle Aleydi van der Heyden II modios siliginis et II modios brasii ad vitam suam annuatim ad mensuram de Busco.

Item legavit Goeskino famulo suo, dicto Cort Goeskin, annuatim ad vitam suam unum modium siliginis et unum modium brasii ad mensuram predictam.

Item legavit Henrico dicto Pric famulo suo annuatim ad vitam suam I modium siliginis et I modium brasii ad dictam mensuram de Busco.

Item legavit Gerardo dicto Mostard I modium siliginis annuatim ad vitam ad mensuram de Buscho predictam.

Item legavit Iohanni de Berlechem, servo suo, annuatim ad vitam suam I modium siliginis ad mensuram antedictam.

Item legavit Lisen de Cromfort ancille sue annuatim I modium siliginis quoad vixerit ad mensuram de Busco memoratam.

Item legavit Iohanni de Waderen equum et nisum suum, alias vulgariter havic, et duas libras grossorum in paratis.

Item ordinavit dictus testator quod exequie sue fient communiter de promptioribus bonis suis quibuscumque, tam mobilibus quam immobilibus, exceptis bonis tam mobilibus quam immobilibus domine Elisabeth, uxoris sue, per modum testamenti vel per quemcumque alium modum prius nominatis assignatis eidem.

Item asseruit dictus testator se habere annuatim in parochiis de Hier et de Tuul, Traiectensis dyocesis, centum libras annuatim, de quibus legavit Iacobo dicto Coptijt, famulo suo, pro diversis laboribus pro ipso factis pluries, et servitiis quam plurimis eidem fideliter impensis et adhuc impendendis viginti libras annuatim.

Item legavit domino Iohanni Pape, Dei patientia abbati in Berna, de centum libris annuis predictis pro anima sua XX libras in paratis.

Item legavit de dictis centum libris annuis fratri Iohanni dicto Moytken, ghardiano fratrum minorum in Busco, videlicet suo confessori, decem libras in paratis.

Idem dictus testator hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle quam valere voluit iure testamenti. Quod si iure testamenti non valet, valeat saltem iure codicillorum vel cuiuscumque alterius ultime voluntatis.

Item voluit et ordinavit quod executores sui nemini computum reddere nec plura solvere quam de suis bonis poterunt recipere, per aliquem vel aliquos cogi valeant quovis iure contrario non obstante.

Item voluit et ordinavit quod si aliquis vel aliqui heredum suorum seu legatariorum dicto suo testamento se opposuerit, ab omni iure quod sibi competit iure hereditario seu legatario cadat ipso facto.

Item voluit et ordinavit ut si aliquis vel aliqui, quod absit, dicto suo testamento se opponerent, ex quo lites orirentur, infrascripti sui executores dictas lites de bonis dicti testamenti defendent.

Si tamen bona inferius nominata ad exequendam suam voluntatem ultimam presentem non sufficient et dictum testamentum secundum quantitatem expensarum in litibus factarum possent proportionabiliter defalcare; item quod si aliquis dominorum terre, prelatorum et aliorum iudicum quorumcumque dicto testamento suo se aliquo modo opponerent, quod absit, ipse testator unum executorum suorum infrascriptorum, videlicet dominum Willelmum de Horne et de Altena, dominum militem, in omnibus bonis suis et rebus legatis seu assignatis locis et personis predictis, et hiis modis quibus legantur nominatis seu nominandis, occasione quorum seu quarum fieret huiusmodi oppositio, iure adoptionis sibi adoptavit in liberum et heredum, eundem ex nunc prout et tunc in dicta bona sua seu rem suam, procuratorem tamquam in rem propriam et dominum constituit singularem, dans eidem liberam potestatem et mandatum speciale omnia bona huiusmodi et res suas vendendi, distrahendi et alienandi prout eidem domino Willelmo videbitur expedire.

Et reservavit sibi dictus testator potestatem addendi huic testamento, minuendi, specificandi, interpretandi, mutandi et declarandi in quolibet premissorum.

Ordinavitque dictus testator quod quidquid sub sigillo suo seu etiam sigillo seu sigillis alterius et aliarum personarum authenticarum, unius vel plurium, aliter de premissis per ipsum fuerit ordinatum, dispositum, declaratum, additum, diminutum seu substractum vel mutatum, sive fuerit presenti suo testamento seu sue ultime voluntatis transfixum vel non transfixum, quod hoc valeat ac si presenti suo testamento seu ultime sue voluntati esset insertum.

Item voluit et ordinavit quod si dicto testamento et singulis partibus eiusdem integraliter assignatis et

persolutis aliquid de bonis dicti testatoris nominatis vel nominandis inferius supercreverit, hoc dicti executores distribuant pro salute anime dicti testatoris, nec heredes quidquam iuris sibi vindicent in eodem.

Et ad hec omnia et singula fideliter exequenda esse voluit commissarios suos seu huiusmodi testamenti sui executores: reverendum in Christo patrem ac dominum Iohannem dictum Pape, Dei patientia abbatem in Berna predictum, dictumque nobilem virum et potentem dominum Willelmum de Horne et de Altena, dominum militem, et Iacobum Coptijt, civem de Buscoducis, et quemlibet eorum in solidum. In quorum executorum suorum predictorum manus posuit seu supportavit specialiter bona que sequuntur: in primis de dictis centum libris annui redditus in parochia de Hier et de Tuul predictis, quod ultra illa que de ipsis legavit supercresceret, et bona sua in parochia de Haren que vulgariter Endhoven nuncupantur; et in parochia de Oesterwyc bona sua valentia annuatim XV modios siliginis, cum omni iure ad illa pertinente; et in eadem parochia bona sua in Kerrehoven, valentia VIII modios siliginis, cum omni iure ad illa pertinente; item op den Udenhout bona sua dicta Berschot; item bona sua in Berkel, cum omni iure suo, dans et concedens dictus testator dictis suis executoribus presentis sui testamenti coniunctim et divisim plenam potestatem et mandatum speciale ad dicta sua et patris sui quondam debita, forefacta etcetera legata, assignata et assignanda, de consilio dicti fratris Iohannis Moytken solvenda, exequenda bona seu annuos redditus locis et personis nominatis assignandos comparandum seu emendum et exequendum et faciendum prout superius est expressum, omnia hec bona sua prescripta et in ipsorum manus supportata vendendi, alienandi et ordinandi ad eorum voluntatem, et etiam litibus resistendum. Que si non sufficiant una cum ipsis bonis bona sua omnia mobilia et immobilia, ad omnia premissa et singula facienda, prout in isto testamento plenius sunt expressa, personaliter obligavit.

Item dicti executores et frater Iohannes Moytken predictus ut conciliator ad preces dicti testatoris huic publico instrumento sigillis ipsius testatoris et domine Elisabeth, uxoris sue, que se ad faciendum et solvendum ut prescribitur obligavit, sigillato, in premissorum omnium testimonium veritatis sigilla sua decreverunt apponenda.

In cuius rei testimonium ad reportationem dicti notarii publici nostri commissarii in premissis, cui in hiis et maioribus ut dictum est fidem indubiam adhibemus, hoc publicum instrumentum signo suo signari et seipsum una cum testibus subscribi mandavimus, sigillis dictorum testatoris, domine Elisabeth, uxoris sue, et executorum suorum fratrisque Iohannis Moytken consiliatoris in hiis predictorum sigillatum.

Et sigillum nobilis sedis Leodiensis presentibus litteris duximus apponendum, testamentum predictum seu ultimam voluntatem auctoritate nostra ordinaria laudantes, quantum in nobis est, confirmantes et approbantes.

Acta sunt hec anno a nativitate Domini M^o CCC^o tricesimo secundo, indictione quintadecima, mensis februarii die sextadecima, hora vespere, in camera veteris aule castri Huesdensis in parochia de Oudehuesden, Leodiensis dyocesis, ad pedes strati dictorum testatoris et domine Elisabeth, uxoris sue, ante fenestram camere predicte, presentibus dicto reverendo patre domino Iohanne abbate de Berna, coexecutore et onus dicte executionis una cum prefato Iacobo dicto Coptijt in se recipientibus, dicta domina Elisabeth, uxore dicti testatoris, venerabilisque viris ac honestis dominis Henrico de Boecstel, fratre dicte domine Elisabeth, canonico sanctorum Gereonis Coloniensis et Servatii Traiectensis ecclesiarum, fratre Theoderico dicto Splittaff, preposito de Berna, presbitero, magistro Brusteno, curato ecclesie de Huesden, Enghelberto dicti testatoris capellano, Nicholao Thome et Roberto Philippi, civibus in Huesden et scabinis, testibus ydoniis, vocatis ad premissa specialiter et rogatis.

(signum) Et ego Robertus de Dordraco, canonicus ecclesie de Berna, Traiectensis dyocesis, Premonstratensis ordinis, presbiter, sacra imperiali auctoritate notarius, una cum testibus prenotatis, premissis omnibus et singulis presens interfui, ea vidi et audivi et in hanc publicam formam redegi meipsumque hic propria manu subscripsi et hoc publicum instrumentum signo meo solito signavi rogatus in testimonium et munimen premissorum.

b. Testament van 28 augustus 1335

Afschr.: 's-Hertogenbosch, Gemeentearchief, Clarissenklooster 1. Opgenomen in een notarieel instrument van 29 september 1344.

In nomine Domini, amen.

Quoniam unigenitus Dei filius, triumphum de dyabolo peragens, suum in exemplum christiane professionis edidit testamentum, Deo patri spiritum, discipuloque matrem, latroni paradysum et crucifixoribus corpus tradendo, statuit sacrosancta mater ecclesia quemlibet christiane professionis suum condere testamentum, ut Christo tamquam membrum capiti pari conformique ordinatione incorporaretur, noverint igitur universi et singuli per hoc presens publicum instrumentum quod in mei notarii publici et testium subscriptorum vocatorum ad hoc specialiter et rogatorum presentia personaliter constitutus honestus vir et discretus dominus Willelmus de Busco, dominus de Erpe, miles, sane mentis sui compos et bone discretionis existens, pia devotione premissis salubriter accendens ad honorem Dei omnipotentis et gloriose virginis Marie matris eius et ob salutem anime sue suorumque parentum et domine Elizabet, sue conthoralis dilecte, suum in modo qui sequitur condidit et ordinavit testamentum. In primis enim dominus Willelmus, testator predictus, asseruit se in presentia Robberti de Dordrac, notarii publici, et quo adhuc venerabili viri domini officialis Leodiensis, commissarii per specialem commissionem deputati, suum testamentum fecisse et ordinasse modo et forma, quodquidem testamentum predictum dominum officialem extitit rite confirmatum, prout in instrumento publico, vidi una cum infrascriptis testibus legitime contineri, dictus testator vero dictum testamentum in toto eius tenore et in qualibet sui parte exnunc sicut extunc et extunc sicut exnunc valere voluit et precepit nisi in quantum illi testamento per presens testamentum extitit additum, substructum, mutatum, declaratum seu interpretatum;

item cum dictante iuris regula creditores debeant legatariis anteferri voluit et ex certa scientia ordinavit quod debita sua omnia et dilecti patris sui, domini Gherlaci quondam, per suos executores seu manufideles infrascriptos persolvantur, forefacta emendantur et iniuste acquisita seu illicite detenta restituantur de bonis suis iam subscriptis, nisi in quantum huiusmodi bona in subsequenti legando obligabit,

videlicet de annuo et perpetuo reddito centum librarum, quem dictus testator in Hyer et in Ynen dicit se habere, de bonis suis in parochia de Haren sitis, que Teutonice Endoven nuncupantur, de bonis suis in Oesterwyc sitis ad valorem quindecim modiorum siliginis estimatis, in parochia videlicet de Oesterwyc sitis, de bonis suis dictis Berscot op Udenhout situatis, de bonis suis in Cerehoven in dicta parochia de Oesterwyc situatis et ad valorem octo modiorum siliginis annuatim estimatis et de toto iure dicto testatore ad dicta bona competente, et de bonis suis in Berkel sitis cum tuto iure sibi ad eadem bona competente, dans et concedens infrascriptis suis executoribus seu manufidelibus coniunctim et divisim et cuilibet eorum insolidum plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale dicta bona sua omnia et singula, nisi in quantum ea in subsequenti legando ut est dictum obligabit, vendendi, alienandi, obligandi et cum eisdem bonis seu cum precio eorundem bonorum debita dicti testatoris sui que patris, domini Gherlaci predicti, solvendi, forefacta emendandi et iniuste acquisita seu detenta restituendi, legitimis tamen probationibus precedentibus super ipsis ac litibus ratione dicti testamenti oriendis restituendi, que si non sufficerent omnia alia bona sua mobilia et immobilia pro predictis adimplendi fideliter obligavit.

Item dictus dominus testator Willelmus dedit seu reliquit domine Elizabet, conthorali sue legitime, dotes suas omnes et singulas, sibi a dicto domino Wilhelmo assignatas, prout in litteris scabinorum de Buscoducis et dominorum villarum et bonorum eorundem super hoc confectis et ipsorum sigillis sigillatas plenius continetur.

Item legavit dicte domine Elizabet, sue conthorali dilecte, et sibi dedit in veram et puram elemosinam propter Deum omnia et singula bona sua mobilia seu parata, Teutonice alhaeflegoet nominata, que post obitum dicti testatoris invenientur in villis in quibus dotata extitit, videlicet in parochiis de Erpe, de Vechghel, de Uden, de Os et de Oerscot, ut ipsa domina Elizabet de, ex et cum huiusmodi bonis mobilibus seu paratis, que dictus testator domine Elizabet predicte remanere voluit et precepit integraliter salva, libera et quita ab omni onere debitorum suam omnimodam tamquam de bonis suis propriis faciat voluntatem, ea vendendo, alienando, permutando vel aliter disponendo sibi complacebit, sive fuerint in bladis sive segetibus, in campis vel extra existentibus, tritatis seu triturandis, cum ipsorum paleis et straminibus, in silvis, nemoribus seu lignis in dictis parochiis existentibus Teutonice doefhout nominatis.

Et voluit ipse testator quod ipsa domina Elizabet eisdem uti possit ad libitum suum ipsa ligna silvarum seu nemorum predictorum, succidendo et vendendo, dum tamen debitis temporibus succiduntur quibus huiusmodi ligna succidi solent, cum ipsis suam omnimodam voluntatem faciendo, et in omnibus

aliis lignis quernis seu faginis, Teutonice elchenhout¹ en bukenhout nominato, combustibilibus et ardens ubilibet aptis. Et ut exinde omnia edificia, mansos et domos in dictis villis existentibus et allodia cum suis pertinentibus in suo statu conservare et inibi alia, alios seu alias de novo edificare et construere possit et ordinavit, hoc tamen adiecto quod dicta domina Elizabet de dictis suis bonis dotalibus quamdiu ipsa vixerit solvet que sequitur et que heredes dicti testatoris post mortem dicte domine Elizabet de eisdem bonisolvere tenebuntur.

In primis dictus testator ex bonis suis in Erpe dari voluit et precepit ad fabricam ecclesie de Erpe unam libram annuatim, grosso Turonensi domini regis Francie antiquo bono et legali pro sedecim denariis in hiis et in subsequentibus ubilibet computando aut alterius pagamenti consimilis reputato in valore; item ex dictis suis bonis in Erpe investito in Erpe et presbiteris ibidem legavit annum et perpetuum redditum viginti solidorum pro suo parentumque suorum et domine Elizabet predicte anniversario et mensiversario ab eis perpetue faciendo inter eos equaliter dividendum; item custodi in Erpe qui pro tempore fuerit duos solidos quolibet anno ex dictis bonis in Erpe recipiendos.

Item legavit curato ecclesie de Os qui pro tempore fuerit decem solidos annuatim ex censu suo in Os, recipiendos pro suo, suorumque parentum et dicte domine Elizabet anniversario faciendo; item ecclesie de Os decem solidos annuatim ex dicto censu suo in Os, pro quibus eadem ecclesia anniversarios predictorum in missis et vigiliis perpetue illuminabit.

Item dictus testator legavit decano et capitulo in Oerscot duos modios siliginis perpetue pactionis, qui quondam fuerunt Gerardi Henrici lapicide, oppidani in Buscoducis, recipiendos ex decima in Oerscot pro suo, suorum parentum et dicte domine Elizabet anniversario ab eis perpetue faciendo, inter tunc presentes equaliter dividendos; item eisdem decano et capitulo duas libras cere que sibi testatori predicto in Oerscot annuatim persolvuntur, cum quibus anniversarios predictorum in eorum ecclesia debite illuminabunt in vigiliis et in missa predicta annuatim ex bonis dotalibus dicte domine Elizabet perpetue persolventur cum moderamine tamen infrascripta.

Item dictus testator legavit dicte domine Elizabet omne argentum suum, fabricatum et non fabricatum, deauratum et non auratum, sive in cyphis, crucibulis, cocleariis, anulis, monilibus seu rebus aliis quibuscumque consistat, et generaliter omnia utensilia domus sue, lignea, lanea, linea, cuprea, erea, stagnea, ferrea, plumbea et de coreo facta, et clenodia quecumque, nisi in quantum de eis in subsequentibus aliqua legavit personis certis, volens quod ipsa domina Elizabet predicta clastro sanctimonialium sancte Clare, de quo in subsequentibus tractabitur, faciat fieri duos calices dominio officio deputandi, de quibus cum clenodiis heredes dicti testatoris tres lapides preciosos, sibi per suos predecessores ut dicebat relictos, retinebunt.

Item legavit sibi domine Elizabet predicte suum medium molendinum venti in Vechghel situatum.

Item dictus testator intuitu omnipotentis Dei et gloriose virginis Marie matris eius et pro remedio ac salute anime sue, suorum parentum et dicte domine Elizabet per modum testamenti dedit et contulit pure libere in elemosinam perpetuam simpliciter et irrevocabiliter domum suam et aream totam in oppido de Buscoducis sitam, cum virgultis, ortis, pomeriis et edificiis quibuscumque, sicut iacent infra muros suos et piscationem suam iuxta dictam domum suam et aream, cum condicionibus, actionibus, iuribus et pertinentiis suis universis, ad construendum in eodem loco ad gloriam Dei et gloriosissime matris eius virginis Marie unum clastrum sanctimonialium ordinis sancte Clare, in quo quidem cotidie ad minus perpetuis temporibus tres misse celebrabuntur a tribus sacerdotibus ydoneis, ab ipsis sanctimonialibus cum necesse fuit rite instituendis, una videlicet missa de tempore sive de die, alia de beata Virgine et tertia pro defunctis et specialiter pro anima dicti testatoris, suorum parentum et dicte domine Elizabet.

Ad quodquidem clastrum dotandum et ad opus dicti futuri conventus dictus testator legavit perpetuos redditus infrascriptos et bona que sequuntur. In primis legavit eisdem sanctimonialibus futuris molendinum suum situm in Buscoducis ad finem vici Hyntamensis; item annum pensionem novem librarum que sibi debetur op die Langhedonc cum omni iure suo ad hanc habito et habendo;

item omnia bona sua, decimas suas, hereditates suas et alia quecumque que in Hynen in pratis, in humidis, aridis et aliis rebus quibuscumque dinoscitur optinere, cum omnibus suis iuribus et pertinentiis ibidem, habitis et habendis; item quatuordecim iugera terre sita in die Rijshoven;

item unum campum dictum die Zovenvierdel in parochia de Nuwelant situatum, capiendum circa viginti quatuor iugera terre secundum estimationem communem; item bona sua omnia in die Hautert, videlicet duo bona sua in parochia de Scindel cum universis suis pertinentiis et unum campum ibidem, capientem octuaginta bonaria terre; item omnia ligna sua elswas dicta, sita in communitate parochie de Scindel in loco Yerde dicto; item omnia bona sua in parochia de Berlikem ten Water dicta cum omni iure sibi ad dicta bona pertinente; item omnia bona sua ibidem Overbeke dicta cum omni iure sibi ad eadem pertinente, decima sua dumtaxat excepta, hoc addito quod Iohannes dictus de Beke et Margrita eius uxor et alter eorundem diutius vivens usumfructum sue vitalis possessionis in dictis bonis de Overbeke optinebunt et optinebit.

Item legavit sanctimonialibus dictis futuris omnia bona sua in Belveren; item annuam suam pensionem et omnem censum suum, quos dictus testator in Berlikem optinet; item hereditatem suam dictam Englant, excepto annuo censu suo molendini sui ibidem siti.

Item legavit ecclesie beate Marie in Berna ordinis Premonstratensis, Traiectensis dyocesis, omnem suam decimam, tam magnam quam minutam, in parochia de Berlikem situatam; item dicte ecclesie de Berna annuum et perpetuum redditum vigintiquinque librarum, recipiendum et levandum de annuo et perpetuo reddito quinquaginta librarum, que dictus testator se habere dicebat ad et supra decima de Vlymen et in carnisprivio persolvendum pro anniversario et mensiversario dicti testatoris, suorum parentum et domine Elizabet predicte a dicto conventu de Berna et pro una missa pro defunctis per unum de canonicis dicti conventus de Berna omni et qualibet die perpetuis temporibus pro salute animarum dicte domine Elizabet dictique testatoris et suorum parentum facienda et celebranda; item domicelle lutte de Zaffenberch annuum et perpetuum redditum vigintiquinque librarum, recipiendum et levandum anno quolibet in carnisprivio de dicto annuo et perpetuo reddito quinquaginta librarum de dictis decimis in Vlymen recipiendum; item dicte domicelle lutte totam tertiam partem dicto testatori in prato dicto Herpgheweyde competente, hac conditione media, si dicta lotta moriatur ante vel post prole legitimo de ea non remanente, quod tunc dictus perpetuus redditus vigintiquinque librarum cum dicta tertia parte dicti prati ad sorores et fratres dicte domicelle lutte devolvatur.

Item legavit liberis Iohannis dicti longhen de Herpe unum pratum suum in parochia de Baerdwijc situm, prout iacet, Kyevits beemde nuncupatum, hac conditione media quod dicti liberi dicti Iohannis solvent annis singulis perpetue tres libras de prato supradicto, de quibus tribus libris dictus testator dari voluit ecclesie de Huesden viginti solidos annuatim, ut ipsa ecclesia predicta de candelis cereis tam ad vigiliis quam ad missas animarum in eius anniversario, suorum parentum et dicte domine Elizabet ministrabit et providebit; item curato dicte ecclesie de Huesden viginti solidos annuatim pro anniversario et tricenario dicti testatoris, suorum parentum et dicte domine Elizabet, ab eo perpetue faciendis, et ut idem curatus qui pro tempore fuerit^b omni secunda feria ante missam orari faciat a populo pro animabus ipsorum et post missam ipsorum sepulcra cum aspersione visitabit. Item tertiam libram dari voluit presbiteris quibuscumque qui in anniversario dicti testatoris, suorum parentum et dicte domine Elizabet presentes interfuerunt equaliter dividendam. Et voluit hic dictus testator quod dicte tres libre ipsa die anniversarii sui sine procuracione aliqua perpetue persolvantur.

Item legavit mense sancti Spiritus in Buscoducis annuum et perpetuum redditum novem vel decem librarum, secundum quod dictum redditum ad et supra molendinum dictum Englant optinebit; item dicte mense tres libras perpetui redditus, recipiendas de sex libris que dicto testatori in bonis de Ballenbroec Wolteri de Bladel debentur annuatim, de quibus tredecim libris predictis quinque libre expendentur annuatim pro panibus emendis et pauperibus in anniversario dicti testatoris pro anima sua, suorum parentum et dicte domine Elizabet distribuendis. Id quod superest exponetur pro sotularibus et pannis ut supra dandis.

Idem dictus testator ultra perpetuum redditum quinque librarum discretis viris dominis investito et cappellanis perpetuatis in ecclesia beati Iohannis ewangeliste in Buscoducis, per dominum Gheerlacum, quondam dicti testatoris patrem, legatum, legavit eisdem investito et cappellanis similiter perpetuum redditum quinque librarum, quas decem libras dictus testator quolibet anno recipi voluit ex suis censibus qui sibi in die beati Martini hyemalis in Buscoducis persolvantur pro anniversario et mensiversario sui, parentum suorum et dicte domine Elizabet a dictis investito et cappellanis temporibus ad hoc aptis sub consueto solempnitate faciendis.

Item dictus testator perpetuum redditum quinque librarum altari domini Iohannis de Tula, datum nomine dotis dicti altaris, siti in dicta ecclesia beati Iohannis, meliori modo assignavit recipiendum esse ex dictis suis censibus qui sibi in Buscoducis dicto termino persolvuntur; item perpetuum redditum viginti solidorum, quem pater dicti testatoris altari beate Marie Magdalene in dicta ecclesia beati Iohannis legaverat, assignavit recipiendum esse ex dictis suis censibus in Buscoducis termino antedicto.

Item legavit fratribus minoribus in Buscoducis annuum et perpetuum redditum septem librarum, recipiendum de bonis suis sitis in Berkel, que fuerunt Wolteri de Bladel;

item eisdem fratribus perpetuum redditum trium librarum, recipiendum de sex libris que sibi annuatim solvuntur de bonis quondam Wolteri de Bladel, pro anniversario et mensiversario dicti testatoris, domini Goeswini dicti Coc et domini Gherlaci, dicti testatoris patris, aliorumque suorum parentum et dicte domine Elizabet a dictis fratribus perpetue faciendis; item fratris predicatoribus in Buscoducis annuum et perpetuum redditum quadragintaquatuor solidorum recipiendorum ad et supra domum et aream sitam in Buscoducis iuxta portam Captivorum in cono Fori, in qua Theodericus apothecarius morari consuevit; item eisdem fratribus predicatoribus annuum et perpetuum redditum quinque librarum et decem solidorum, recipiendum de annuo censu quem dictus testator in Buscoducis noscitur optinere pro anniversario et mensiversario dicti testatoris, parentum suorum et dicte domine Elizabet

a dictis fratribus faciendis; item fratribus de Portaceli prope Buscumducis ordinis sancti Willelmi viginti solidos annuatim recipiendos de bonis dicti testatoris, sitis Optendonc, pro suo, suorum parentum et dicte domine Elizabet (anniversario) perpetue faciendos; item presbiteris in ecclesia beghinarum in Buscoducis in anniversario dicti testatoris presentibus decem solidos de dictis suis bonis Optendonc recipiendos pro anniversario predictorum faciendos, inter eos equaliter dividendos; item pauperibus beginabus in infirmatorio curie beghinarum maioris in Buscoducis triginta solidos de suis bonis Optendonc hereditarie recipiendos; item presbitero fratrum tertii ordinis sancti Francisci in Buscoducis quinque solidos recipiendos de bonis Opderdonc predictis pro anniversario predictorum perpetue faciendos; item pauperibus in hospitali in Buscoducis in die anniversarii dicti testatoris decumbentibus pro tempore viginti quinque solidos annuatim de dictis suis bonis Opderdonc recipiendos, quibus dictos pauperes dicto die sui anniversarii in esu et potu refici voluit, prout melius indigebunt et dicta pecunia non aliter convertetur; item presbiteris qui anniversario suo in Oesterwyc presentes intererunt viginti solidos annuatim recipiendos de censu suo in Haren, inter eos equaliter dividendos; item ecclesie de Haren septem solidos recipiendos de dicto censu suo in Haren, pro quibus anniversario predictorum in dicta ecclesia de Haren cum candelis cereis debite illuminabit; item presbitero de Haren qui pro tempore fuerit decem solidos annuatim ex dicto censu suo in Haren recipiendos pro anniversario predictorum faciendos.

Item legavit ecclesie de Ghestel unum modium siliginis qui sibi debetur ibidem, pro quibus de candelis cereis in anniversario dicti testatoris dicta ecclesia ibidem providebit; item presbitero de Ghestel qui pro tempore fuerit viginti solidos annuatim recipiendos ex bonis suis in Ghestel pro anniversario predictorum faciendos; item presbiteris presentibus in anniversario dicti testatoris, suorum parentum et dicte domine Elizabet in ecclesia de Beke quatuor lopinos siliginis in quibus capitulum de Beke dicto testatori exstitit obligatum; item eisdem presbiteris sub dicta conditione suum censum qui sibi debetur in Beke, valentem circa vigintiquatuor grossos Turonenses; item canonicis regularibus in Postula commorantibus annum et perpetuum redditum quinque librarum conventui de Binderen, annum et perpetuum redditum trium librarum conventui de Hodonc, annum et perpetuum redditum duarum librarum pro pitantiis predictorum augmentandis, quas decem libras dictus testator ad et supra bona sua de Berscot assignavit recipiendas pro anniversario sui, suorum parentum et dicte domine Elizabet ab eis perpetue faciendos; item domicelle Aleydi vander Heyden dicte duos modios siliginis et duos modios brasii, Gueskino famulo suo dicto Cortguesken unum modium siliginis et unum modium brasii, Henrico dicto Pric, famulo suo, unum modium siliginis et unum modium brasii, Elizabet de Crumfort, ancille sue, unum modium siliginis, que blada predicta tam siligo quam brasium, dictus testator recipienda esse voluit a dictis legatariis annuatim sub usufructu vitalis fruitionis ad et supra mansum dicti testatoris iuxta Loen situatum; item Iohanni de Waderen equum suum et nysum eius ac duas libras grossorum Turonensium denariorum in paratis.

Item de predicto annuo et perpetuo reddito centum librarum, quem dictus testator in Hyer et in Ynen dicebat se habere, legavit Iacopo dicto Coptijt, famulo suo dilecto, pro diversis laboribus et serviitiis, impensis sibi ab eodem et dante Domino impendendis, viginti libras annui et perpetui redditus; item domino Iohannis dicto Pape, Dei patientia abbati in Berna, viginti libras in paratis, recipiendas de dicto reddito in Hyer et in Ynen situato; item fratri Iohannis Moutken, suo confessori, decem libras in paratis, recipiendas de dicto reddito in Hyer et in Ynen situato; item domicelle Sophye de Wijflit annum et perpetuum redditum quinque librarum, recipiendum ad et supra bona sua de Berscot antedicta, volens quod ipsa domicella Sophia dictum redditum quinque librarum quamdiu ipsa vixerit ordinet et distribuatur secundum quod anime dicti testatoris melius crederit expedire, et post decessum dicte Sophye dictus redditus quinque librarum sanctimonialibus sive canonissis in Gherichem perpetuo iure ad pitantiam remanebit pro anniversario dicti testatoris, parentum suorum et dicte domine Elizabet ab eis perpetue faciendos; item dicte domicelle Sophie cyphum argenteum cum coopertorio deauratum, guldencop vulgaliter nuncupatum, quem Iohannes filius regis Francie dicto testatori donaverat, ut dicebat, cum minore potto vini argenteo dicti testatoris.

Item dictus testator legavit discreto viro domino Engberto de Oesterwyc, cappellano suo dilecto, annum pensionem quatuor modiorum siliginis ad et supra mansum dicti testatoris de Kerrehoven sub usufructu vitalis pensionis habendam et tenendam, hac conditione media, si dictus dominus Engbertus cappellaniam sive altare de novo dotaverit, quod dicta pactio dicte cappellanie sive dicto altari post decessum dicti domini Engberti pro salute et remedio animarum dicti testatoris, parentum suorum et dicte domine Elizabet hereditario iure permanebit.

Voluit etiam dictus testator et expresse consensit, si dictus dominus Engbertus vivente dicto testatore dictam cappellaniam sive dictum altare de novo dotaverit ut est dictum, quod dicta pactio dictorum quatuor modiorum siliginis dicte cappellanie sive dicto altari statim cedet hereditario iure habenda et tenenda.

Voluit etiam dictus testator quod heres eius, cui in hereditaria divisione bonorum dicti testatoris dicta

bona de Kerrechoven permanebunt, dictam pactionem redimere poterit cum quatuor libris grossorum Turonensium denariorum monete regis Francie antiquorum vel alio pagamento equivalenti et cum quatuor modiorum siliginis semel dandis, post mortem ac decessum domini Engberti antedicti et pro dicta pecunia redditus perpetui ad opus dotationis dicte cappellanie sive altaris comparentur et ementur.

Item legavit Gheerlaco dicto Cnode, nepoti suo, mansum suum in Ghestel prope Oesterwijn pre aliis suis heredibus seu successoribus habendum, tenendum et possidendum, volens et ex certa scientia ordinans quod dicto manso a dicto Gheerlaco preexempto et prelevato idem Gheerlacus ad integram divisionem bonorum dicti testatoris cum aliis suis heredibus admittatur, gratiose concedens eidem Gheerlaco quod ipse dictum perpetuum redditum viginti solidorum ecclesie de Ghestel ad et supra dictum mansum, per dictum testatorem legatum, eidem ecclesie de Ghestel alibi ad certam et securam hereditatem poterit assignare.

Item voluit et ordinavit dictus testator quod liberi domini Theoderici Rover, militis quondam, et liberi Emundi Roverssoen ad divisionem dicti testatoris bonorum loco patrum eorum, ac si patres eorum viverent, sine contradictione admittantur. Et si in huiusmodi divisione non admitterentur, quod absit, tunc dictus testator ex certa scientia legavit et exnunc legat nomine sui testamenti dictis liberis, tam Theoderici quam Emundi predictorum, tantam partem bonorum suorum ad et supra bona eiusdem testatoris que inter heredes sive successores eiusdem testatoris dividuntur quantam dicti dominus Theodericus et Emundus in divisione bonorum dicti testatoris habuisse debuissent si vixissent.

Item dictus testator generose indulget et concessit suis heredibus et successoribus et eorum cuilibet contra predicta aut eorum aliquod non venientibus seu facientibus, quod ipsi perpetuos redditus supradictos, per ipsum testatorem predictum diversis personis et locis legatos, ut est dictum, ad et supra mansos et bona alia dicti testatoris, que suis heredibus sive successoribus cedent dividendos ad bona alia firma et secure poterunt assignare et suas hereditates de huiusmodi redditibus sic quitare.

Item voluit et ordinavit dictus testator, cum aliqua ad societatem sanctimonialium sancte Clare in Buscoducis recipi debeat ceteris paribus in honore, pudicitia, moribus, nitu decenti et conversatione honesta ac aliis circumstantiis in dicto claustro merito accendendis, domicella de progenie dicti testatoris in linea tam recta quam laterali pre alia recipiatur, huiusmodi prerogativam in dicto claustro fundando sue progeniei non solum usque ad quartum gradum consanguinitatis sed multum ulterius relinquendo in examinatione, quarum conditionum predictarum sanctimoniales dicti futuri claustrum sancte Clare in Buscoducis illi vel ille ad quos vel ad quas examinatio seu discussio dictarum conditionum spectabit consanguineis dicti testatoris graves seu protervos aut protervas non se reddant, sed benevolas, favorabiles atque gratiosas, id eis sub stricto iudicio animarum earum et eorum commitendo. Ordinavitque dictus testator quod exequie sue fient de promptioribus suis bonis, exceptis bonis quibuscumque dicte domine Elizabet in dotem assignatis alias legatis, que sibi salva ab omni onere exinde portando omnimode remanebunt.

Que omnia et singula supradicta dictus testator nomine sui testamenti aut codicillorum aut cuiuslibet alterius ultime voluntatis valere voluit aut alio modo quocumque quo melius valere poterunt et debent secundum pias et canonicas sanctiones.

Item si aliquis, aliqua vel aliqui presens testamentum in toto aut in aliqua sui parte niteretur aut niteretur impedire, retardare, infringere seu annullare, quod absit, voluit et ordinavit dictus testator quod eo ipso careat et careant legato seu legatis et privatus, privata et privati sit, et sine omni et quolibet iure sibi ad bona dicti testatoris virtute presentis testamenti seu hereditarie successionis quomodolibet² competente; eligens et assumens nobilem virum dominum Willelmum, dominum de Hurne et Althena, in suum filium adoptivum quo ad partem bonorum impediendi, infringenti, retardanti seu annullanti presens testamentum in toto aut in aliqua eius parte virtutis presentis testamenti aut hereditarie successionis contingente seu competente.

Et si talis adoptio dicto domino de Hurne et de Althena non valeat, voluit et ordinavit dictus testator quod ipse huiusmodi partem bonorum iure hereditario seu legatus tamquam preeximior heres dicti testatoris apprehendat, ad quod dicto domino de Hurne et de Althena contulit plenariam et liberam potestatem ac mandatum speciale.

Et si idem dominus de Hurne et de Althena ante vel post moreretur executione presentis testamenti non completa, voluit et ordinavit dictus testator quod huiusmodi adoptio transeat ad preeximiores heredes seu successores dicti testamenti contra presens testamentum in nullo venientes seu facientes.

Reservavit insuper dictus testator potestatem addendi, minuendi, renovandi, mutandi, declarandi et interpretandi in premissis, et alia faciendi que iura concedunt.

Et si aliqua in premissis occurrunt dubia declaranda, exponenda, specificanda vel interpretanda, voluit et ordinavit idem testator quod illa suos executores infrascripti declarent, exponant, specificent et interpretent, cum ipsi suam melius noscant ultimam voluntatem.

Cuiusquidem presentis sui testamenti seu ultime voluntatis esse voluit et precepit commissarios, executores seu manufideles reverendi in Christo patrem ac dominum dominum Iohannem dictum Pape, Dei patientia abbatem predictum, dictumque nobilem virum et potentem dominum dominum Willelmum, dominum de Hurne et de Althena, necnon Iacopum dictum Coptijt, oppidanum in Buscoducis, predictos et eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis ad exequendum fideliter et diligenter que in presentibus continentur, quibus assignavit, dedit, supportavit et obligavit omnia et singula bona sua mobilia et immobilia usque ad satisfactionem premissorum, volens quod dicti sui executores in exequendum supradictis concilium dicti fratris Iohannis Moutken requirant, si idem frater Iohannes commode poterit inveniri, aliter non, et quod eius concilium exspectare aut sequi minime teneantur nisi in quantum eis videbitur expedire.

Et si unus executorum suorum, presentis testamenti executione non finita, ante vel post moriatur, superstites sibi alium associabunt, et adhuc alter vel alter moriatur, predictis non finitis, superstites adhuc sibi alium eligent et in executione presentis testamenti semper associabunt, ad quod dedit eis liberam et plenam potestatem et mandatum speciale.

Item quibus personis ecclesiasticis vel religiosis bona in precedentibus sunt legata, voluit et ordinavit dictus testator quod ipsi certum locum nomine sepulcri dicti testatoris, suorum parentum et dicte domine Elizabet qualibet feria secunda cum aspensorio in eorum ecclesiis temporibus perpetuis in orationibus visitabunt.

Item voluit quod annua pactio quatuor modiorum siliginis dicto domino Engberto de Oesterwijn aut altari de eo dotando, in precedentibus legata, dicto domino Engberto seu dicto altari de eo dotando non cedit nec adveniet nisi post mortem dicti testatoris.

Item de perpetuo reddito centum librarum in Hyer et in Ynen situato voluit dictus testator quod recipi centum et quinquaginta libras in paratis, quibus voluit sarcophagum fieri et comparari supra tumulum suum sive sepulcrum tam patris quam matris dicti testatoris, in ecclesia beati Iohannis ewangeliste in Buscoducis detentum, collocandum.

Item si dictus testator partum legitimum de suo corpore ante vel post procreatum post se reliquerit, voluit et ordinavit idem testator quod dictum claustrum sanctimonialium ordinis sancte Clare in Buscoducis construendum tantummodo dictam domum et aream dicti testatoris in Buscoducis sitam, cum ortis, virgultis, pomeriis et suis attinentiis quibuscumque necnon cum piscatura dicti testatoris iuxta dictam domum integra et orto dicti testatoris sito ultra aquas versus Wijnmolenberch et cum molendino venti sito aen tHyntamereyn^a, cum manso dicti testatoris in Hynen, cum decima sua ibidem et cum suo prato sito ibidem, dicto dat Loke, a dicto testatore optinebunt, cetera bona in precedentibus dicto clastro legata suo partui legitimo, si partum post se reliquerit, ut est dictum, relinquendo.

Acta et ordinata fuerunt hec per dictum testatorem et de expresso consensu et bona voluntate dicte domine Elizabet, conthoralis dicti testatoris, in Erpe in superiori camera dicti testatoris, sita ibidem infra aquas sub anno nativitatis dominice M^{mo} CCC^{mo} XXX^{mo} quinto, indictione tertia, mensis augusti die vicesima octava hora vespertarum, presentibus viris discretis domino Engberto de Oesterwijn, presbitero, et Iacopo dicto Coptijt predictis, testibus fidedignis ad premissa vocatis et rogatis.

Et nos Willelmus de Busco, dominus de Erpe, miles, et Elizabet, coniuges predicti, profitemur ex certa scientia omnia et singula suprascripta sic esse acta, ideo nostra sigilla presenti publico instrumento ex certa scientia duximus apponenda sub anno, indictione, mense, die et hora prescriptis.

Et ego Henricus Gerardi de Neynsel, Leodiensis dyocesis, diva imperiali auctoritate notarius publicus et venerabilis viri domini officialis Leodiensis commissarius, quia premissis omnibus et singulis una cum dictis testibus presens vocatus interfui, ea audivi et ad diligentem requestam domini Willelmi testatoris predicti et dicte domine Elizabet hoc publicum instrumentum exinde confeci et ex propria ore dictavi, quod per Lambertum Fabrum clericum fideliter, me semper presente, conscribi feci. Et constat mihi de superscriptionibus medie dictionis 'decimi' in vicesima sexta linea et dictionis 'legitima' in tricesima secunda linea et dictionis 'aut niterentur' in sexagesimasexta linea, et meo signo consueto personaliter signavi rogatus.